Приказ № 17

по МКОУ Могилёвская СОШ им.Н.У.Азизова от 20.08.2019г.

Об организации гражданской обороны и создании объектового звена

единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций в МКОУ"Могилёвская СОШ им.Н.У.Азизова"

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне",

Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территории от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", "Положением о единой

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций",

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 N

794, в целях организации защиты работников и учащихся МКОУ «Могилѐвская СОШ

им.Н.У.Азизова» в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени, приказываю:

1. Создать в МКОУ"Могилѐвская СОШ" и поддерживать в установленных режимах

функционирования и степенях готовности объектовое звено единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера (далее - ОЗ РСЧС), систему гражданской обороны (далее - ГО).

2. Обязанности руководителя гражданской обороны принимаю на себя (или: возлагаю на

________________________________).

3. Создать органы управления и силы ОЗ РСЧС и ГО:

3.1. Координационный орган - комиссию по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций "______________" (далее - КЧС и ОПБ), в составе _______

человек:

- председатель комиссии - _______________________________________;

- заместитель председателя комиссии - ___________________________;

- член комиссии - _______________________________________________;

- член комиссии - _______________________________________________;

- член комиссии - _______________________________________________;

- ответственный секретарь комиссии - ______________________________.

3.2. Постоянно действующий орган управления - штаб гражданской обороны

"______________" (далее - штаб ГО), в составе ______ человек:

- начальник штаба ГО - _____________________________;

- начальник группы управления эвакуационными мероприятиями -

__________________________;

- командир противопожарного звена - _____________________________;

- начальник санитарного поста - _________________________________;

- командир звена охраны общественного порядка ___________________.

3.3. Нештатные аварийно-спасательные формирования (далее - НАСФ), в составе

____человек:

- противопожарное звено, в составе _______ человек:

командир звена - ______________________;

пожарный - ____________________________;

пожарный - ____________________________;

пожарный - ____________________________;

пожарный - ____________________________.

- санитарный пост в составе _____ человек:

начальник поста - ______________________;

санитар - _____________________________;

санитар - _____________________________;

санитар - _____________________________.

- звено охраны общественного порядка в составе ____ человек:

командир звена - ______________________;

охранник - ____________________________;

охранник - ____________________________;

охранник - ____________________________.

4. Личному составу КЧС и ОПБ, эвакуационной группы, штаба ГО, руководителям

нештатных аварийно-спасательных формирований:

- изучить должностные инструкции при введении различных режимов функционирования

объектового звена РСЧС, степеней готовности ГО и руководствоваться ими в работе;

- находиться в постоянной готовности к работе в составе органов управления по

назначенной должности.

5. Управление действиями сил ГО и объектового звена "______________" организовать:

5.1. На территории учреждения в режиме повседневной деятельности - из пункта

повседневного управления, который разместить в кабинете директора.

5.2. В территориальной зоне - из пункта управления, расположенного в с.Могилѐвское .

5.3. На пунктах управления организовать телефонную связь с руководителями НАСФ

учреждения, вышестоящими органами управления гражданской обороны

Хасавюртовского района .

5.4. Для оперативного управления системой гражданской обороны и деятельностью

учреждения в период введения высших степеней готовности ГО, а также в режимах

функционирования ОЗ РСЧС "повышенная готовность", "чрезвычайная ситуация" создать

расчеты для дежурства на пункте управления или на рабочих местах в составе двух смен:

Первая смена:

- начальник расчета пункта управления - руководитель ГО учреждения

_______________________________;

_____________________________;

- ______________________________.

Вторая смена:

- _______________________________;

- _______________________________;

- ______________________________.

В период угрозы воздействия противника в военное время, при угрозе и возникновении

ЧС на территории учреждения расчетам нести дежурство на пункте управления

круглосуточно в две смены.

6. Утвердить:

6.1. Положение об объектовом звене МКОУ "Могилѐвская СОШ" единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера (Приложение 1).

6.2. Положение об организации и ведении гражданской обороны в МКОУ"Могилѐвская

СОШ" (Приложение 2).

6.3. Положение о штабе гражданской обороны в МКОУ"Могилѐвская СОШ" (Приложение

3).

6.4. Должностную инструкцию руководителя гражданской обороны в

МКОУ"Могилѐвская СОШ" (Приложение 4).

6.5. Должностную инструкцию начальника штаба гражданской обороны в

МКОУ"Могилѐвская СОШ" (Приложение 5).

6.6. Штатно-должностной список НАСФ в МКОУ"Могилѐвская СОШ" (Приложение 6).

6.7. Должностные инструкции руководителей и личного состава НАСФ в

МКОУ"Могилѐвская СОШ" (Приложение 7).

6.8. Алгоритмы действий ответственного за прием и передачу информации об угрозе и

возникновении чрезвычайных ситуаций, сигналов гражданской обороны (Приложение 8).

6.9. Должностную инструкцию ответственного за прием и передачу информации об угрозе

и возникновении чрезвычайных ситуаций, сигналов гражданской обороны (Приложение

9).

7. Назначить ответственным за прием и передачу информации об угрозе и возникновении

чрезвычайных ситуаций, сигналов гражданской обороны

______________________________________________________.

8. Назначить ответственным за учет средств индивидуальной защиты, обеспечение их

сохранности и готовности к применению, содержание помещений для их хранения

________________________________________.

9. Определить телефон N _______ для сбора и обмена информацией в области защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций с ЕДДС города, приема сигналов ГО.

10. В целях ресурсного обеспечения мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС

создать резерв материальных ресурсов для локализации, ликвидации чрезвычайных

ситуаций и их последствий, обеспечить его хранение и освежение. Номенклатуру резерва

представить мне на утверждение в срок до _____________________.

11. Начальнику штаба ГО __________________________ в срок до  30.08.2019г. :

11.1. Организовать подготовку работников МКОУ"Могилѐвская СОШ" в области

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в соответствии с

требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 N 841

"Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской

обороны" и постановления Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 N 547 "О

подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера".

11.2. Согласовать планирующие и организационные документы в МКОУ"Могилѐвская

СОШ" в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера с начальником отдела гражданской защиты Хасавюртовского

района .

12. Работу объектового звена РСЧС в 2019-2020 учебном году организовать в

соответствии с "Планом основных мероприятий "МКОУ Могилѐвская СОШ" в области

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019-

2020 учебный год".

13. Установить, что распоряжения начальника штаба ГО, отданные от имени

руководителя гражданской обороны учреждения, являются обязательными для

исполнения всеми работниками МКОУ"Могилѐвская СОШ".

14. Приказ довести до всех работников в МКОУ"Могилѐвская СОШ", ответственным

исполнителям под подпись.

15. Контроль выполнения данного приказа возложить на начальника штаба ГО в

МКОУ"Могилѐвская СОШ".

    ______________________

(подпись)